ventu\ presente legato apostolice sedis, anno Dominice incarnationis

M.Lxxn, indictione x, regnante Philippo, Francorum rege, anno xn

regni ipsius.

(Au dos :) Carta quam fecit Aganus episcopus de capella Sancti

Hilarii.

Le concile dont il est ici question, et

auquel assistait le légat Gérard, évêque
d'Ostie, est celui qui est mentionné dans

Mansi, Concil. nova coll., t. XX, p. 47-

(Voy.YArt de vérifier les dates, h ïa liste des

conciles. Celui-ci est indiqué au 10 mais.)
Un extrait de ce concile se trouve dans le

cartulaire de Romans, sous le n°8/i.
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1072
(au plus tard).

CHARTA QUA HESSO NOBILIS HOMO TBADIDIT IN MANU HERMANNI, MARCHIONIS MARCHLE VE-

RONENSIS, ALODIUM SUUM IN PAGO BRISGOACENSI, EA RATIONE UT ILLUD CAPELLvE DE

1UMESINGEN IPSAMQUE CAPELLAM MONASTERIO CLUNIACENSI DARET.

Noverit industria omnium Christi fidelium et nunc presentium et
(aevo sequenti futurorum, quod quidam nobilis homo, nomine Hesso,
'a

omne predium, omnia 1 mancipia, sive allodium suum situm in pago

Brisgoacensi, sive Archaim 2, tradidit in manum Hermanni3, marchio-

nis marchie Veronensis, ea racione ut idem prenominatus marchio

inde faceret quod idem prenominatus [Hesso postulasset. Rogavit ergo
marchionem predictum Herimannum4] Hesso jamdictus totum alodium

supra memoratum donare libera manu et addicare ad quamdam suam

capellam que apud villam nomine Rimesengen
5 in colle constructa

habetur extra ambitum ville, in qua capella Deo famulantes viverent

ex possessionibus supradictis, ad hoc inibi profecto deputatis ac do-

natis. Quibus ita ordïnatis,, adjecit etiam idem Hesso aliam postulatio-
nem, scilicet ut prefatam capellam cum omnibus appendiciis suis sepe

jam nominatus marchio donaret Deo et sanctis ejus apostolis Petro

et Paulo, ad monasterium Cluniacum, ea lege ut annuatim illuc pro
censu reddatur aureus unus. Tradidit sibi in loco Perolteshol 6 hoc in

publico mallo legitime prenotato7.

(A.udos :) Carta Hessonis nobilissimi hominis de alodio suo et man-

cipiis et capella Rimessan. In pago Brisgoacensî.

1 B. omniaquepredia et mancipia.
L'a initial est marqué d'un esprit

dur. On devrait donc écrire Harchaim

B. porte sive Arthaim, ce qui répond au

nom de lieu moderne Artheim.
3 B. Herimanni. [Hermann I, second

fils de Bertholdl, comte de Brisgaw, te-

nait de son père qui avait été duc de Ca-

rinthie, le titre de marquis de Vérone,

3448.

(Bibl. nat.
oop. 4O-74

B. h. i36, cxxxvm.)

suivant un ancien usage de leur maison.

Hermann quitta sa patrie en 10^3 et se re-

tira à Cluny où il mourutrannée suivante.

Cf. YArt de vérifier les dates, III, 338 .]

[Les mots entre crochets sont tirés

de B.]

5 B. Rimesingen.
6 B. PeroltesholL

Pour la date, voyez la pièce suivante.
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3449.

PR/ECEPTUM HENRICI QUARTI IMPERATORIS QUO CONFIRMAT DONATIONEM CAPELLE

DE KIMESINGUN AB HESSONE MONASTERIO CLUNIACENSI FACTAM.

(Bibi. nat. cop. 30-ig9;C. i36,D. 348, E. 177 '.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Henricus, divina favente

clementia, rex. Quoniam regie majestati nostre convenit justis peti-

tionibus assensum prebere, maxime autem his ubi religionis intuitu

ducimur, ut votorum fidelium participes efEciamur, donum cujusdam

religiosi viri, nomine Hessonis2, laudamus,concedimus, et nostrapotes-

tate regia confirmamus. Est autem donum prefati Hessonis quod do-

navit ad monasterium Cluniacense, quod est constructum in honore

beatorum apostolorum Petri et Pauli, ecclesiam unamquam edificavit

ipse idem Hesso in proprietate sua, in loco qui dicitur Rimesingun,

et omne patrimonium sive predium suum quod ad eandem ex toto

dicaverat ecclesiam. Fecit autem hoc bonus ille Hesso, dum Clunia-

censi monasterio presideret venerabilis pater et abbasHugo, hac vide-

licetratione, ut monachi de Cluniaco ad prefatam ecclesiam Rimesingun

sitam transmissi et collocati 3, de rebus inibi pertinentibus vivant. Et

fiat hujus doni oblatio cunctarum Christi fidelium animarum pro-

pitiatio sive redemptio. Si quis autem fuerit ita improbus
aut teme-

rarius, ut tam pie devotionis datumJesu Christo in sanctis ejus dica-

tum convellere temptet aut qualibet molestia calumniari, et e statu

legitimo infringere, sit dux, sit comes, sit quelibet omnino talis po-

testas, sit liber aut servus, si prefatum nostre concessionis regie

statutum in presenti dono irritum facere adtemptet, L auri librascoac-

tus persolvat fisco regali. Et ut hoc nostre majestatis regale decretum,

tam presentium quam futurorum noticie sit commendatum, kartam

1
Imprimé dans la Bibl. Clan., col. 526,

d'après la copie de E. Nous avons cru de-

voir le réimprimer ici d'après la copie

prise sur l'original par Lambert de Ba-

rive celle-ci renferme une addition im-

portante.
2

Voyez la pièce précédente.
3 C. collati.
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hanc inde conscribi jussimus, quam propria manu roboratam sigilli
nostri imprçssione signavimus. Signum domni Henrici quarti regis
invictissimi (Monogramme).

Adalbero1 cancellarius, vice Sigefridi archicancellarii recognovi2.

Data Wormatie, vi kalendas augusti, anno Dominice incarnationis

millesimo Lxxn°, indictione x, anno autem ordinationis domni Hein-

rici quarti regis xvii, regni vero xvi.

(Au dos :) Preceptum Henrici quarti imperatoris de Rimesingyonis

capella, cum alodio etpatrimonio Hessonis boni viri.

3450.

CHARTA QUA FREDERICUS, GENEVENSIS EPISCOPUS, DAT ROMANO MONASTERIO, PER

MANUM ALGODI, ADVOCATI SUI, RES SUAS IN VILLA TAUBIANO, IN EPISCOPATU BISUN-

TINO 3.

In Christi nomine. Notum esse volo Dei ecclesiœfidelibus, qualiter

ego Fredericus, Dei gratia Genevensis episcopus, cogitans humanae

fragilitatis casum atque animse meae seu animarum antecessorum

meorum remedium per hoc maxime adipiscendum, dono in episco-

patu Bisuntino, et in comitatu Willelmi comitis, et in villa nomine

Tauriaco4, per manum advocati mei Algodi, omnia quae ibi mei

juris esse videntur, tam in casis et in casalibus, pratis, campis,

silvis, arboribus pomiferis et impomiferis, aquis, aquarumve decur-

sibus necnon in servis et ancillis, totum usque ad exquisitum, ad al-

tare Sancti Petri Romani Monasterii et monachis Deo et sancto Petro

ibidem assidue famulantibus, videlicet eo tenore ut fratres omnes loci

memoriam mei, quandiu vixero, habeant, post meum vero obitum,

singulis annis, sicuti de proprio fratre, anniversarium faciant. Ego

Algodus advocatus hanc cartam de terra levavi, et scribere et firmare

1 E. Adalbertus.
2 Cet alinéa a été omis dans la Bibl.

Clan., il figure dans C.
3 Extrait d'une copie authentique des

archives de Cluny dans le tiroir étiqueté

Lausanne (copie de M. P. J. de fiivaz,

communiquée par M. le comte de Rivaz,

1866). Cette pièce est imprimée dans le

cartulaire de Romainmoutier, p. 3o,.
4

Imprimé Villa monte Tauriaco.
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rogavi. Cono testis. Alius Cono testis. Gotefridus testis. Saligerius

testis. Oldricus testis. Si quis autem extiterit qui hanc donationem in-

fringere voluerit, Dei excommunicationi et sancti Petri, necnon et

nostrae subjaceat, donec ad satisfactionem veniat. Ego Anselmus,

jussu Willelmi cancellarii, regnante juniore rege Henrico anno xvii

scripsi, Genevis, die veneris.

3451.

LITTER/E GREGORII PAP/E VII, QUIBUS HUGONEM, ABBATEM CLUNIACENSEM,

DE SUSCEPTO PONTIFICATU DOCET.

Tii, Gregorius, etc. Non dubitamus. (Gregorii epist., lib. I, ep. 4«)

3452.

PRjECEPTUM ALDEFONSI, REGIS HISPANIARUM, QUO MONASTERIUM

SANCTI ISIDORI MONACHIS CLUNIACENSIBUS DAT.

(B.
h. 107, cni et cvin 1.)

îai. In nomine Genitoris et Geniti simul et ex ambobus procedentis

Spiritus Sancti, qui est trinus in unitate et unus in deitate, per quem

universa gubernatur creatura, et cui famulantur celestia simul et ter-

restria, ad cujus imperium obediunt maria, a quo cunctacreata sunt,

omnia mirabiliter operata, qui hominem ab humo plasmavit,
et in

finem seculorum formam servi adsumens per passionem propriam

misericorditer redemit, et ne humanum genus periret sanctos apostolos

suos predicare secundum sanctum euvangelium in universum mundum

et confirmare in fide Christi credentes transmisit; haec bénigne dis-

1 On a divisé mal à propos cet acte en

deux dans le cartulaire. La première por-

tion a pour titre «Aldefonsus rex monas-

«terium Sancti Ysidori in Ispania» et la

seconde « Imprecatio ejusdem regis super
«violatorem ejusdem doni».

A. Bernard proposait de dater cet acte

de 1091, ce qui était une erreur, car le

texte porte « miilesimo cxi, »x1 11 Il s'agit

ici de l'ère d'Espagne 1111, qui corres-

pond à l'an 1073 de Jésus-Christ; il n'y a

que cette date qui puisse s'accorder avec

les synchronismes des évêques espagnols,

signataires de ce diplôme et qui moururent

ou quittèrent leur siège épiscopal en io85

au plus tard.
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n.nnnmemeIi"¡\TIO~'¡L¡¡:.

ponens providentia divina, non quo ipse alicujus egeat dono, qui est

omnia in hominibus, sed ut offerentum placabile respiciat donum et

bono desiderio concessionis accipiat sacrificium. Ideoque ego Alde-

fonsus, rex Ispaniarum atque Leonensis, audiens scripturç divine ora-

culum, et adimplendum aliquantulum cupiens bonum, ut tibi omni-

potenti Domino Deo et nostro Patri pura mente, de quo mihi tribuis-ti,

rederem aliquam partem, pro remedio animç meeetpro anima patris
mei et matris me§ et omnium parentum meorum, ex nomine sancte

Trinitatis facio testamenti seriem et propriam donationem in honore

beatorum apostolorum Petri et Pauli, ad locum Cluniacensem, ubi

preest doïiinus Hugo abbas; de monasterio quod est constitutum m

honore sancti Isidori martiris, quod est situm inter duoflumina, unum

vocatur Carrion et alterum Pisorga; et sicut supradictum est concedo

et offero hoc monasterium ecclesiç sanctae apostolorum Petri et Pauli,

et abbati fratribusque suis, qui secum in Dei àuxilio sancte regulç
colla submittunt, cum ôïnni in'tegritàte sua quantumad ipsum locum

pertinet hsec sunt monasteria, cum villis suis et cum suis antiquioris
l

terminibus, scilicet montes et colles, silvas, prata, vineas, terras cul-

tas et incultas, ortos, molendinos, aquas, fontes, piscarias, introitus

et exitus. Istam donationem facio et confirmo secundum meum jus,
sicut fuit donatum et confirmatum ad illum locum supradictum Sancti

Isidori martiris in tempore patris mei vel parentum meorum, attes-

tante propheta qui ait « Vovete et reddite Domino Deo vestro2, u et

in alio loco subsequenter ait: « Tua sunt enim omnia, Domine, et que
«de manu tua accepimus, in tuo sancto timore detulimus tibi. » Oro 3,

Domine, et te creatorem universitatis efflagito ut, si quis temerarius
aut quaelibet potestas, hune conscriptionis testamentum ad irrumpen-
dum venire conaverit, vel contentionem aut disturbationem aliquam
inmittere temptaverit, sive ex propagine vel stirpe mea, seu etiam

quislibet rex vel cornes aut pontifex, liane factionem infringere volue-

rit, quisquis ille fuerit, in primis a comunione redemptionis, quod

[' iSi'c. 2 Psalm.Lxxv,12. 3 Ici commencele n°cvjii.]

562 CHARTES

1073, 3o juin

1073
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est corpus et sanguis Christi, extraneus habeatur, ut lucemis quibus
videtur propria fronte carens, picea tunica circumtectus, cum Juda

proditore in inferni baratro dimersus consors inveniatur et in ultimo

juditio, quando ipse apostolus Petrus. cumDomino super duodecim

tronos sessurus, eum sentiat ultorem et terribilem judicem; et in pre-
sentia regia vel juditiaria sententia coartatus, x. auri libras et omnia

syprataxata vel scripta in duplum veltripplum parare cogatur invitus.

Hanc scriptionem perpétua et firma semper obtineat. Facta cartula

testamenti mi kalendas junii, millesimo cxi, regnante Aldefonso rege
in Castella et in Legione. Ego Aldefonsus rex hanc cartulam testa-

menti, quam fieri elegi, et legendo agnovi et manu mea signavi. Sub

Christi nomine, sedis Palentine Bernardus episcopus confirmavit. Sub

juratus Christi,.Scemenus episcopus in Burcos confirmavit. Sub poten-
tia Christi, Pelagius episcopus in Legione confirmavit. In sede Astorica

Petrus episcopus confirmavit. Cornes domnus Gunsalbus confirmavit;
cornes Petrus Ansuria confirmavit;. cornes Grannio Gunsalbus confir-

mavit.

3453.

EPISTOLA GREGOKII PAP.E VII AD HUGONEM, ABBATEM CLUNIACEffSEM UT LITTERAS IPSI0S

AD MANASSEM, REjMENSEM ARCHIE»ISCOPUM, MJTTAT, ET MONACHOS.SANCTI, REMIGII

TUEATUR.

Gregorius, etc. Noverit sanctitas (Labbe, Goncil., t. X, p. 16;

Hardouin, Concil., t; VI, irepart., col. 1206; Mansi, Concil., t. XX,

p. 71.)

3454.

CHARTA QUA NOTUM EST LESA.TENSE MONASTERIUM COMMISSUM FUISSE HUGONI, CLU-

NIACENSI ABBATI, AC SUCCESSORIBUS EJUS, A MONACHIS ET NOBILIBUS VIRIS HUJUS

REGIONIS.

(Bibi. nat. or. i23B; B. h.
831.)

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris,

Imprimépar Vaissète,Hist.deLan- présentede nombreusesdifférencesavec

yuedoc,t. II, pr. p. 281 d'aprèsuneco- celle-ci.Surle monastèrede Lezat,voyez
pie tirée des archivesdé Moissac,qui ci-dessus,t. III, n"1950.
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quod iLesatense monasterium quondam ab Atone benedicti construc-

tum, atque sancto apostolorum principi Petro ab eodem Atone Be-

nedicti eontraditum, cum succedentibus adversitatibus pene jam ad

ultimam secularitatis, que bonorum locorum destructionis indicium

maxime esse sole t, prof unditatem devenisset, nos ejusdem loci mona-

chi, juncti nobilibus terre viris, comiti videlket Rogerio, necnon et

Raimundo Wilelmi, insuper et Berengario de Altaripa et Bernardo

de Marcafava, in quibus una nobiscuni abbatis constabat electio, vene-

rabilem virum Hugonem. Cluniacensem videlicet abbatena adivimus

et ut supra memorato cenobio sua ordinatione et eonsilio, qualiter
ad Dei iterum servitium restauraretur, subveniret rogavimus. Igitur

ipse in primis nullo modo nostre assentiens petitioni nequaquam se

de causa ista intromissurum asseruit, nisi ei electionem seu ordinatio-

nem abbatis ita traderemus, quatenus per succedentia tempora ipse

atque ejus in perpetuum successores, quandiu Cluniacensis locus in

religione monastica vigeret, jam dictum monasterium Lasatense sine

alicujus justa impeditionis qilerela ordinare debuissent. Hoc autem

ideo se facere dicebat, ne et ipse in vacuum laborare videretur, et

semel recuperatus locus iterum ad pejora laberetur. Quapropter aos

ejusdem loci monachi, necnon et clarissiiiii viri superius scripti, cornes

seilicet Rogerius et ceteri ad quos abbatis electio seu monasterii or-

dinatio pertinere videtur, damus et concedimus eidem reverentissimo

viro et sepe memorando domno Hugoni, abbati, ejusque in perpetuum
successoribus omnibus, quandiu Cluniacensis locus religionem mo-

nasticam secutus fuerit, electionem seu ordinationem abbatis monas-

terii Lesatensis, ut ordinent et provideant ipsum locum secundum

regulam Sancti Benedicti, ad laudem et honorem Domini nostri Jesu

Christi, qui nunc et semper regnat et vivit et in omnibus seculis.

Hanc autem donationem nostram, sicut optamus, ita et rogamus, ut

isdem domnus abbas Cluniacensis auctoritate apostolica confirmare et

roborare faciat, quatenus amodo et deinceps nullus h§c temerario

ausu audeat infringere. Quod si quisquam presumpserit, iram omni-

potentis Dei incurrat, et quod temptaverit non eveniat, insuper per-
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petuo anathemati, nisi resipuerit, subjaceat, atque suam mparte sinis-

tra, cum reprobis, portionem accipiat. Facta est autem hçc carta die nu

post festivitatem Omnium Sanctorum, anno incarnationis Dominicç

m0lxx° ni0, indictione xi, presidente domno Hugone abbate Clunia-

cense, et domno Hunaldo abbate Moisiacense, necne et Auxiense ar-

chiepiscopo Willelmo, sedem vero apostolicam domno papa Gregorio

septimo tenente regnante Philippo, Francorum rege; insuper Domino

nostro Jesu Christo, cui est honor et imperium per omnia secula se-

culorum. Amen. Signum Rogerii comitis. Signum Raimundi. Signum

Berengerii. Signum Bernardi l.

3455.

CHARTA QUA RUOZELINUS MILES DAT MONASTERIO CLUNIACENSI TRES MANSOS

IN VILLIS BALETHEIR, NOVILA ET MARIES.

(Bibi. nat. cop. 30-237 B. h. ^99, du.)

Notum2sit omnibus sancte ecclesie Dei fidelibus, tam presentibus

quam futuris, quia ego Ruozelinus miles, saluberrima illa divmœ

pagine sententia ammonitus «Non apparebis in conspectu Dei tui

« vacuus3», aliquantulum possessionis mee promitto ut in incerto vo-

cationis mee tempore, quantulacumque parte non vacuus, securior

tremendo assistam judici. Hac igitur de causa qua supradixi, dono

Deo omnipotenti et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ad monaste-

rium Cluniacum, mansum unum in villa Baletheir; item unum man-

sum in villa que nuncupatur Novila; item alium mansum in villa

Maries. Hec ut dixi potestative absque omnium hominum contra-

dictione, absque ulla reservatione dono, utperpetuojure Cluniacensis

congregatio ea possideat. Si quis hanc donationem ulterius infringere

voluerit, Dei verbere correptus resipiscat; judici autem x auri li-

1
D. Vaissète donne ainsi le dernier ali-

néa « S. Rodgerii comitis. S. Raymundi

Willelmi. S. Berengarii de Aitarippa. S.

Bernardi Guillelmi de Marcafava. »

2
B. débute ainsi « Noverint omnes

sanctç Dei ecclesie fideles, tam futuri quam

presentes, quod ego, etc, »
3

Ecclesiast., xxxv, 6.
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bras persolvat. Factum est hoc anno Domini millesimo LxxmO,indic-

tione xi.

(Au dos :) Karta Ruozelini de Baiteis (sic).

CHARTA QUA RAIMUNDUS PETRI DAT MONASTERIO CLUNIACENSI ECCLESIAM

sangtjE marle DE CUBARIA 2.

Universis catholice ecclesiç filiis simulque omnibus in Christo

ubique credentibus, tam futuris quam presentibus, notum sit, quod

ego Raimundus Petri restaurationem et meliorationem desiderans

omnium ecclesiarum Dei et precipue illius ecclesie que olim constructa

est in honore beatç Dei genitricis Marie in valle que ab antiquis Cuba-

ria est cognominata, ubi et congregatio monachorum precedentibus

temporibus in tantum floruit, quod adhuc Abbatia solo nomine voci-

tetur, quam ego jure hereditario ex parentum meorum posteritate
tenere et possidere videor; et ipsa abbatia vel ipsa ecclesia sita est

in pago Narbonensi, infra fines vel terminos territorii Petre Pertusen-

sis, secus fluviolum Rivo Frigido dictum. Igitur ad honorem Domini

nostri Jesu Christi et ejus beatissime genitricis Marie, atque ad res-

taurationem loci illius in monasticum ordinem, Bernardus, Bisildu-

nensium comes3, sub cujus potestate locus ipse redigitur, et ego
Raimundus Petri et Berengarius Pétri cum uxoribus et cunctis filiis

nostris, cum consilio et voluntate Gifredi, Narbonensis archiepiscopi,
nos omnes simul legaliter damus et sollempnem donationem facimus

Domino Deo et sanctissimis ejus apostolis Petro et Paulo atque cenobiis

Cluniensi et Moysiacensi simulque abbatibus et monachis ibidem Deo

servientibus, tam futuris quampresentibus, predictam ecclesiam cum

omnibus ad ipsam pertinentibus, et quod vulgo dicitur cum suo

1 B. Acta sunt hec.
2

Publié, mais incomplètement, par
Dom Vaissète, Hist. dês Languedoc, t. Il,

3456.

(BiM. nat. or. 146 A.)

pr. col. 282 d'après une copie tirée des

archives de Moissac.
3

[Bernard, ctc de Besalu, en Espagne.]
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cincto, et illos honores quos clerici tenuerunt, id estStephanus Alarig
et filii ejus et Raimundus Oddo et Bernardus Adalbert, et Lanfres et

Poncius Ôliba et de honore predictorum clericorum agrarium tan-

tum in vita mea retineo, et post discessum meum, ecclesiç ipsi et ha-

bitatoribus ejus, absque ulla contradictione, retineo. Insuper vero

ipsum dominicum ortum, qui est infra rivos, et ipsam condaminam

quam Petrus Stephanus laborat et aliam quam Raimundus Oddo labo-

rat, ipsam etiam de Melnag et aliam que, est juxta fluvium Nigra et

ipsum molendinum quem vocant Agolorig, quem Petrus Adalberti

tenet, et unum mansum in villa Deannas, ubi habitat Raimundus

Duran, totum et ab integro, et in villa de illa Salella unum.-ortum

obtimum, et de omni valle que Cubaria dicitur, cum finibus et terminis

suis, damus totum decimum, excepto illum quem Arnaldus Raimundi

tenet. Insuper autem terras ermas quantum omines, qui ibi abitave-

rintlaborare potuerint, que de mansis non sunt, similiter donamus;

istosonmes honores, cum supradicta ecclesia et quicquit habitatores

loci ipsius juste adquirere amplius ibi potuerint, totum et ab integro
sicut jam supra dictum est, in proprio alode, absque ulla réservation©

cum terris et vineis, silvis et aquis, molendinis, et molendinariis, aque
ductibus et reductibus, pascuis et piscariis, cultis et iricultis, ingressi-
bus et egressibus, et omne quicquid dici vel nominari potest, conce-

dimus et donamus libenti animo, et plena memoria supradictis locis

Cluniaco et Moysiaco et eorum abitatoribus, abbatibus, et monachis

istis et cunctis eorum successoribus, ut abeant absque ulla contradic-

tione in proprio alode, et possideantinperpetuum. Ante omnia autem

ex parte Dei omnipotentis obtestor, et prohibeo ego Raimundus Petri

supradictus, ut nullus laicus homo vel femina ullam potestatem aut

ullam bajuliam, vel aliquam malam consuetudinem in supradictis
honoribus habeat vel retineat, set libere et absolute totum ab inte-

gro permaneat et existat in Dei servitio, et servorum Dei qui ibi habi-

taverint in eternum. Sane si aliquis (quod absit f), diabolico spiritu

captus, hujus cessionis vel descriptionis donationem in aliquo violare

aut disrumpere temptaverit, non habeat potestatem, set sit in inferno
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ejus hereditas cum Juda traditore et aliis in eternum dampnatis. Insu-

per etiam in presentia Romani pontificis et aliorum fidelium christia-

norum quasi rtirann us et sacrilegus, quousque satisfatiat dijudicetur.
Facta autem hujus cessionis descriptio Dominice incarnationis anno

millésime septuagesimo tertio, Gregorio papa vu Rome pontificatus
-arche sublimato, Francorum regnante Philipo rege. Nomina vero

illorum, qui h§c affirmant et corroborant ita esse tenenda, ista-. sunt

Ego Bernardus, gratia Dei cornes, adfîrmo et; propria manu consigno
ita +. Ego Raimundus Petri confirmo atque dono propriis manibus et

consigno ita t. EgoBerengarius Petri, Petre Pertusensis dono et laudo,

subsigno ita +. Àliorum vero multorum bonorum hominum nomina,

qui hec subsignaverunt, subtus sunt subsignata Signumi Berengarii
Raimundi. Signum f Petri Raimundi. Signum Bernardi Raimundi.

Signum Bernardi-Willelmi de Soladgue. Signum Willelmi Willelmi.

Signum Bernardi Adalberti +.

(Au dos:) Quomodo factœ suni plures donationes abbatie de Cuba-

ria in Narbonensi, que est subjecta monasterio Moysiaci, etc.

3457.

CHARTA QUA GERALDUS, EPISCOPUS OSTIENSIS ET APOSTOLIC^E SEDIS LEGATUS, MONAS-

TERIUM SANCTI MONTIS ET BONA EJUSDEM, AUCTORITATE APOSTQLICA BEATI PETRI

TUITIONE MUNIVIT.

Geraldus, Dei gratia Ostiensis episcopus Cum ex praecepto

(Baluze, Miscell., t. VI, p. 46g, et t. III, p. 43, éd. in-fo, ex chartul.

ejusdem monasterii1.)

3458.

CHARTA QUA DALMATIUS, FILIUS ABEMBURGIS, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS

IN VILLIS CRAIA, CROELS ET VALLIS.

(B. h. 382 cccLxxxni.)

Ego Dalmatius, filius. Aremburgis predicte feminç2, dono Deo et

1 Idest.Sancti.Montis, 2Voyezla charten°3360.
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1073.

1073-1085.

1073-1085.

1 11 faut lire sans doute MLXXIII, ou

mieux m lxx un, qui a la 120indiction.

Jaffé, éd. 2', n° 4777 3o avril 1073.

La copie du Bullaire est plus com-

plète que celle deC., qui n'offre d'ailleurs

que des variantes sans importance. La

sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, unam con-

daminam in Craia contra orientem terra Sancti Petri quam dedit Ber-

nardus de Capella in escamium, contra occidentem terra Wiberti,

contra meridiem via publica, et est sita in pago Gabilonensi; et unum

campum in Croels, in pago Matisconensi contra orientem terra As-

ponteils, contra occidentem Adalardi. In villa Vallis unum campum,

in pago Matisconensi a mane terra Gisonis, a sero Sancti Benedicti.

S. Dalmatii. Facta est hçc carta anno Dominicç incarnationis M.lxiii.

indictione xn, regnante Philippo rege.

3459.

RPISTOLA GREGORII PAP.E VII, AD CLUNIACENSES MONACHOS, DE LEGATIONE HUGONIS CAN-

DIDI, CARDINALIS, QUEM IN HISPANIAM MITTIT, ITA UT AD CLUNIACUM DEVENIAT, ET

ALIQUOS DE CLUNIACENSI MONASTERIO SUMAT SIBI VLE COMITES.

Gregorius, etc. Rumorem obitus. (Frizon, Gall. parpnr. p. 952.)

3460.

PRIVILEGIUM GREGORII PkPM VII, QUO ABBATIAM SANCTI BENEDICTI SUPRA PADUM

MONASTERIO CLUNIACENSI COMMITTIT.

(C. l39.)

Gregorius, etc. Suscepti nos officii ciira (Bull. Clan., p. 18,

col. 1 3; Mabillon, Ann. Bened., t. V, p. 6^0.)

3461.

EPISTOLA GREGORII PAP^fi VII, AD LANDRICUM MATISCONENSEM EPISCOPUM,

PRO CONFIRMANDIS AB EO CLUNIACENSIS ECCLESI.E PRIVILEGIIS.

Gregorius, etc. Mirari valde (Bull. Clun., p. 21, col. 1, n° 24.)

seule qui nous paraisse digne d'être rele-

vée est à la ligne 4-1.Au lieu de Nitelum,

C. porte W. Ne serait-ce pas Willelmum,

qu'il faudrait lire au Bullaire P
1 Tiré de Severt, Episc. Matisc., p. 1 13.

Jaffé date cet acte de 1081, environ.
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1073-10S5.

1073-1090.

107/1>

25 janvier

tn. s.).

IV. 72

U!RI~I':>T..I( rtnxno~nav:,

Tiré de Severt, Episc. Matiscon., <

p. H2. j
2 Cette pièce incomplète est sans titre

et sans numéro d'ordre; elle paraît avoir

été ajoutée après coup dans le cartulaire

de Ponce. Elle ne figure pas à la table.

A la suite vient, d'une autre main, un

second fragment, dont le commencement

a été effacé et qui se rapporte à la charte

29e du même cartulaire.

3462.

EPISTOLA GREGORII PAPjE VII, AD HUGONEM. ABBATEM CLUNIACENSEM,

DE JURIBUS ECCLESLE MATISCONENSIS.

Gregorius, etc. Matisconensis frater. (Bull. Clan., p. 2 1, col. i,
n° 1

\) J

3463.3463.

CHARTA QUA HERMANNUS, METENSIS EPISCOPUS, NOTUM FACIT GIRARDUM

NOBILI STIRPE PROGENITUM, MONASTERIO CLUNIACENSI DEDISSE.

(Fragment tiré du cartui. B.
p.

28
bis*.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Hermannus, gratia Dei

Metensis episcopus et sancte. Romane sedis legatus, et clerus Meten-

sium universus, omnibus sedis ejusdem catholicis, presulibus et cle-

ricis in secula postfuturis. Quoniam officii nostri et ordinis esse novi

priorum votis annuere et piis eorum operibus perseverantiam atque
incrementa pontificali auctoritate previdere notum facio cunctis sancte

ecclesie fidelibus, quod Girardus nobili stirpe progenitus.

3464.

CHARTA QUA HUGO, MANASS^E FILIUS, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI ECCLESIAM

SANCTI GENESII APUD TURRES SUPER MATERNAM.

(B.h. 88-,)

Notum sit omnibus fidelibus, tam futuris quam presentibus, quod

ego Hugo, Manasse filius, suadente domno Widono, Pictavensi ab-

bate, fratre meo, ecclesiam Sancti Genesii, sitam apud Turres super
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1074,
25 janvier.

Maternam fluvium quam hereditario jure ucusque tenere videbar,

Domino Deo et beatis apostolis Petro et Paulo, locoque Cluniaco, cui

venerabilis Hugo abba magis prodesse quam preesse videtur, cum vo-

luntate et auctoramento domni Rainaldi, sanctç Remensis çcclesie, ar-

chiepiscopi, pro remedio anime mee et parentum meorum, dimitto

atque concedo. Hanc vero donationem ut firma de cetero sit, et invio-

labilis perseveret, astipulatione uxoris mee, nomine Windesmodis, et

fidelium meorum, sororis quoque meç Ermengardis, confirmare pro-

euro, çcclesiam videlicet, ut dictum est, et altare, et omnia qu§ ad

altare pertinent. Testium vero b.§c sunt nomina: Hugo, filius Bertç,

"Rodulphus, Dudo, Warnerius, Walterius, Amalricus. Addo insuper

beneficiis supradictis terram unius carrucç sufEcientem, prata quo-

que, que, necessaria sunt ad ipsius carrucç cultum, in eadem villa,

quatenus omnipotens Deus et de presenti tribulatione consolationem

et in futuro mihi parentibusque meis largiri dignetur vitam eternam.

Amen. Actum hoc anno ab incarnatione çterni principis M.Lxx. ni. in-

dictione il2, mense januario, VIII kal. februarii, presidente sancte,

Romanç f cclesiçGregorio summo pontifice, Philippo rege Francorum.

3465.

CHARTA QUA GERBERTUS MIRONIS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

CASTRA DE BERANO ET DE RODA, ETC.

(Bibl. nat. cop. 30-222; B. h. 3n, cccxxn3.)

Pateat cunctis presentibus et futuris, qualiter Gerbertus Mironis

egritudine detentus, loquelam habens plenam, memoriamque inte-

gram, jussit facere suum testamentum litteris tantum editum, etin illo

testamento dimisit aliquam partem suorum alodiorum Domino Deo et

cenobio Sancti Petri Cluniacensi ejusque congregationi illi famulanti

Un des treize doyennés de Cluny.
2 Lisez xi.
3 La copie du cartulaire offre de nom-

breuses différences avec l'original. Nous

signalons les plus importantes en notes
ou nous les plaçons dans le texte entre
crochets, lorsqu'elles peuvent concorder
aveclui.
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et misit in illo testamento suos manumissores, videlicet Mironem

Isarni atque Berengarium Bernardi, et sororem suam, nomine Dal-

midanam, sive Guilabertum Seniofredi et Bernardum Olibani et

Remundum Olibani, atque Ermingaudum Arnalli2. Propterea nos

manumissores suprascripti omnes, ne injuste pereat quod perire non

debet, in sanctç Trinitatis nomine nos consignantes, sive tradentes

facimus cartam donationis Domino Deo et cenobio Sancti Petri Clu-

niacensis, ex hoc omne quod novimus a prefato Gerberto illic esse

concessum in testamento sue testacionis ultimo, unde judicium est

obligatum infra sex mensium spacium, propria testium juratione cor-

roboratum. Sunt autem hec omnia multis in locis posita. Primo nam-

que damus consignantes sive tradentes Domino Deo et cenobio

Sancti Petri Cluniacensi ipsum castrum de Berano et de Roda, cum

illorum terminis omnibusque pertinenciis que hodie habent vel ha-

bere debent medietas vero de ipsa Bleda cum ejus apertinenciis
om-

nibus que habet et habere debet, [sic remaneant3] ad Berano; et

ipsum alodium quod habebat in Fodex, cum omnibus ejus pertinenciis

que habet et habere debet, remaneat ad prefatum castrum de Be-

rano: et ipsum mansum quod comparavit de Juliano, cum ipso qui
fuit de Quadrel, que comparavi in termino de villa de Mager, rema-

neat ad prenominatum castrum; et ipsum alodium quod comparavit
in castro de Cabrera vel in suis terminis, remaneat ad predictum cas-

trum et ipsum aloaium vel mansiones simul cum ipsis vineis [in loco

vocitato Quart, quç habebat in Bagneolis, remaneant adBera4. Ipsf

sue, mansiones quas habebat inBarchinona, simul cum ipsa de Provin-

cials, cum ejus alodio quod in girum eam est vel medietatem de ipsis

vineis] que ibidem sunt, remaneat 5 adipsum castrum; et ipsum castrum

de Durius, post obitum sororis sue, cum omnibus ejus terminis suis-

que apertinenciis remaneat ad Berano, et ipsam tenedonem que Ger-

B. Gilabertum Seniofredi. L. de Barive

a lu, à tort, Servofredi.
2 B. Erinengaudinm Arnaldi, ici et aux

signatures.

t

1 1

3
[Les mots entre crochets sont tirés

de B.]
4

Berano, sans doute.
5

[B. remaneant ad supradictum castrum.]
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bertus Mironis ibi habebat, teneant etiam qui tenuerunt ipsum cas-

trum de Berano, in vita sororis sue; et ipsum castrum de Berano et

de Roda cum his omnibus suprascriptis remaneant in bajulia Do-

mini Dei et Sancti Petri Rome et in potestate Sancti Petri de Clunneg2
2

ad suumplenissimum proprium, sub tali modo et ordine, ut mittatibi

aba iniOTmonachos, qui stent in hac patria, et hoc quod fuerit necesse

ad eorum opus, secundum ordinem hoc faciat. Insuper, quod inde

remanserit et quod Deus ibi inantea dederit, mittant ipsi monachi

in opera de Berano et de Roda, in kavallariis qui défendant ipsam

terram contra Sarracenos. Alaudem ipsum de Mulnels dimitto ad so-

rorem meam Dalmidanam in vita sua; post obitum suum remaneat

ad Sancti Petri cenobium de Clunneg, et ad Berano. Medietatem vero

de ipsa Bleda cum suis terminis et pertinenciis, exceptam ipsam œccle-

siam, dimittimus ad filiam suam, nomine Valentiam, ut teneat in vitaa

sua. Post obitum suum, remaneat ad Sancti Petri cenobium de Clunneg

sive ad Berano. Similiter mandamus, ut ipsum kastrum de Roda acci-

piat Berengarius Bernardi, per manum seniorum dicti Sancti Petri

cenobio de Clunneg et faciat illis adfidamentum et fidelitatem, et

donet eis potestatem quantascumque vices illi voluerint, et habeat

ibi dominicaturam jam dictus Berengarius ad illorum voluntatem in

suis terminis in ipsum castrum. Et iterum mândamus, ut ipsum alo-

dium de Fodex, quod jam suprascripsimus, habeat Berengarius per

eos monachos in vita sua, exceptis ipsis ortis. Post obitum autem

suum, remaneat ad Sanctum Petrum de Clunneg; suprascripta quoque

omnia, sicut resonat in suo testamento et in ejus judicio, sic tradimus

et consignamus in jus et dominium predicti cenobii Sancti Petri de

Clunneg, cum omnibus eorum egressibus sive regressibus, propter
Deum et animç [predicti] testatoris remedium, sive omnium fidelium

defunctorum atque ut quietos exinde reddamus et securos predictos
cenobii jam dicti monachos super hujusmodi donatione sive consi-

gnacione, inquietare vel sollicitare illut audeat modo vel in futurum,

1Lacopiede L. deBariveporteà tort Rona. 2 B.met partoutcoenobiiCluniensis
au lieude deClunneg,queportel'original.
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facimus ibi hoc traditionis et consignàcionis scriptum, quod manu

propria fîr mavimuset testes firmare rogainus. Si vero nos tràditores

et consignatores, aut utriusque sexus homo hoc disrumpere volue-,

rimus aut voluerit, nil valeat.ised coroponamu's aut componat pre-

dicto cenobio hoc omne in duplum cum omni sua melioracione; post-

modum vero hoc maneat firmum omnem per evum. Actum est hoc

vin11. kalendas februarii, anno xmi regni regis Philipi. S. Mironis

Isarni. S.Berengarii Bernardi. S. Dalmidane. S. Remundi Olibani.

S. Ermingaudi Arnalli. S. Berriardi Olibani. S.3 Guilaberti4 levitf.

Nos qui istam kartam traditionis sive consignatioms firmanaus et

testes subscriptos firmare rogamus. S. Guillelmi Bernardi5. S. Remundi

Bernardi. S. Poncii levite. S. Remundi lévite. S. Ardenchus levite, qui

hoc scripsit cum litteris supra positis et fusis in linea, xvi et in linea

xvini6, die et anno quo supra.

CONVENIENTIA INTER DOMNUM HUGONEM, CLUNIACENSEMÂBBÀ.TEM ET ROSTAGNUM

AVENIONENSEM EPISCOPUM,, DE OBEDIENT1A LOCI DICTI AD PONTEM.

Quoniam divina clementia humano generi misericorditer providens

inter cetera preceptorum suorum documenta, quibus celestis regrii

introitum aperiri commendat, non modo in commune omnibus, ve-

rumetiam unicuique per se clamare videtur, quatenus dum tempus est,

modis omnibus bonum, prout poterit, quis operari studeat, dicente

Scriptura
«Quodcumque potest manus tua facere, instanter operare,

quia nec opus, nec ratio est apud inferos quo tu properas
7. Qua-

1 L. de Barive a écrit par erreur vim

dans le texte, mais l'acte est daté du vin

dans son préambule, comme dans la ço-

pie du cartulaire.

2 Le mot signam est figuré ici par L. de

Barive d'après l'original, au moyen d'une

croix dans un cercle, et suivie d'une m.

3466.

(B- h. g.)

3 Ce signum est figuré par la lettre S

suivie de sigles.
B. B.Gisleharti.

5 [La fin de l'acte manque dans B.]
·

6 Lambert de Barive n'a pas figuré les

corrections et additions signalées ici.

[Eccles.,ÏX, 10.]
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propter ego Hugo, Cluniacensis abbas, obœdientiani nostram in loco

qui dicitur ad Pontem meliorare, vel ad loci nostri profectum vel ad

servitium Dei cupiens, qualiter id implerem, cum consilio fratrum

nostrorum, Bertranni videlicetv prioris Sancti Saturniniy necnon et

Pontii, Canagobiensis cœnobii prepositi, et Arnaldi, Podii Odileni

decani, itemque et Pétri pari modo apud Valentiolam:decani, vel alio-

rum qui nobiscum tunc erant, tractare c§pi; simul etiam considerans

quoniam si hoc facerem, non parvum profectum anime, ipsius de cujus
helemosina ipsa obçdientia constabat, id est \bonç memoriç Beren-

gerii vicecomitigl prestarem, » igitur domnus Rostagnus, sancte Avi-

nionensis §cclesi§ episcopus, humiliter nos adiit et, ut ei supra me-

moratum locum ad construendum vel çdificandum seu meliorandum

permitteremus, tam intente quam devote supplicabat. Verum nos ejus
non statim petitioni adquiescentes, communicato primum cum supra-
dictis fratribus consilio, ad ultimum ei locum eo tenore concessimus,

ut neqùaquam ei illum dono daremus, set, ut jam dictum est, ut ipse

obçdientiam ipsam sicut petebat edificaret et melioraret ad servitium

Dei et sancti Petri apostolorum principis, necnon et ad profectum
Cluniacensis loci. Quod si post unum, vel duos, aut tres annos, in

ejus manibus memoratum locum decrescere, nec proficere. experi-

remur, sicut inter nos pactum fuerat, possibilitatem haberemus absque

ejus vel alicujus contradictione, ei locum ipsum auferendi, et nobis

ipsis sicut prius retinendi. Si autem profectu temporis locus cresceret,

et hoc inter nos conveniret, usque ad obitum ejus, vel si monacus

fieret, usqxie ad habitus mutationem, locum ipsum cum his omnibus

quç ei ;in eodem loco concedimus, dimittendum censuimus. Verum

caute intuentes. ne quisquam post ejus finem vel seculi, si tamen hoc

fecerit, mutationem aliquid in jam dicto loco querere aut suo juri ven-

dicare possit vel audieat2, ex parte Dei omnipotentis et Sanctorum

qui in c§lo habitant omnium, monemus et interdicimus, quatinus nec

ipse qui tenet banc episcopus in vita sua, occasionem alicui quoquo

f1 Cf.ci-dessus,n°3387. Lisez audeat.]
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moao tracuat, nec anquis parenlum ejus, videlicet mater aut irater^
sive alio modo consahguineus, inibi aliquid invadere de; nostro vel

retinere presumat. Hçe; auteta ibi
retinemus, inec-supéïius dicto'epi^

scopo concedimussecdesiaRï et
-Gapellanuralçcclesif et ea-quf f eoiesias-

tica sunt; et ad çcclesiaml pèrtinent,;Het spatium hï eo<ïem>loco ad

domuni
eteurtem.capdiario constraendam, itemqùe spacitim ad do-

mum
et curtem fratribus: nostris construendam, in. qua suum, si ne-

cesse habuerintv exercere possint mercatum. Habemus préterea duos

ibi juxta molendinos, quorum unum ad presens episcôpo oôncedentes
alterum retinemus; donec ipse nobis in Atinioneûsi civitâte monaste-

rium Sancti Agricole condonet, aut si non prevaluerit id facere, §c-
clesiam Sanctç Marie principalem, aut çcclesiam Sancti Petri, aut

Sancti Desiderii çcclesiam nobis tribuere studeat; ceterum, sicutsu-

perius diximus, breviter iterum .commemoramus, defendentes et in-

terdicentes ex parte Dei omnipotentis omnibus hominibus, tam paren-
tibus episcopi quam extraneis ejus, quatinus nec in vita ejus, nec post

mortenï, in sepedicto Ibco Ponto, quem episcopo ordine superius di-
gesto concessimusy invaderevel retinère: présumant eorum que vei

modo ibi sunt vel episcopi studio proeessti temporis àucta vel melio-

rata inibi fiierint. Et si terr* ipsaîdbmibus vestiatur et in villamere-

verit, vestitupam ipsam inter cetera, sicut jam superius scriptum est,
omnibus. simili modo interdieimus, quoniam ex conventione quam

habemus curft; episcopo, nostra est et nobis remanere débet. Cete-
rum autem quandiu eandem obœdientiam sepe memoratus tenuerit

episcopus, decem solidorum censum ann*iatim ad urnàm Sancti Petri,
circa festivitatem Pentëcostén, usque in octavis ejusdém festivitatis,

in locum Clùnkcum persolvere debebit; sed et quicquid in eadem

supradicta villa Ponto vel modo ad presensin dominicàtu suo habere
videtur vel

de reliquo dumvixerit adquirere poterit, libère nobis et

absque alicujus calumpnia ad locum Cluniacum condonavit et heredi-
tario jure perpetuo habendum contradidit. Si quis autem hanc car-
tam temerario.ausu, quod non optamus, infringere conatus fuerit,
terribilem omnipotentis Dei iram

sanctorumque omnium, principaliter
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autem sancti Pétri, cujus est causa, nisi resipuerit, incurrat, sitque

Dei judicio maledictus et excommunicatus et ab omnium electo-

rumcorisortib sequestratus, suaque intentione privatus, donec ad

veram emendationemet ^satisfactioneia recurrat.;Facta est autem h§c

carta pireçipientedomnoHugone venerabili Gluniensium abbate
simùl

etiam domno Rostagnoepiscopo precipiente etrogante, anno incarna-

tionis Doiiiinice, m. lxx. mi indictioné xn feria v., ante Purificationem

sancte, Mariç, apostolicç sedi presidente domno Gregorio papa vu,

regnante Henrico rege Provinti§, imperante auteni Domino nostro

Jesu Christo, qui vivit et régnât in omnibus: seculis.

3467.

CHABTA QUA ANSELMUS ET FRATER EJUS WALTERIUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

RES SUASIN VILLA BELVISE.

(B. h. 398, ccccr.)

Quoniam Dominus per helemosinas peccata redimere constituit,

nobis benigne salubriterque providéns, ut parvis magna, perituris

manentia; temporalibus mercemur eterna; igitur ego Ansélmus, in

nomine sanctae et individuç Trinitatis, sententiae dicentis reminiscens

«Redemptio anime viri substantia ejus, » et item «Abscondite hele-

« mosinam in sinu pauperis 3,
» dono Domino Deo et sanctis ejus apo-

stolis Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, de rebus meis, prout me§

possibilitatis est, videlicet clausum de Maiseres, in villa Belyisç; pre-

terea quatuor jornalia de meliore terra quam habemus in eadem villa

ego et frater meus Walterius, preter condaminas ante supradictum

clausum, ubicumque mansuarius elegerit hoc totum ad presens dono

sine ulla reservatione, sine ulla inquietudine. Si quis autem, (quod

absit!) hoc ulterius infringere temptaverit, horrendum Dei juditium

incurrat, juditiaria autem potestate coactus xn auri libras persolvat.

1 L'indiction est bien celle de l'année

1074 dans cette charte et dans la suivante.
2 Henri IV élu roi des Romains et roi

d'Arles le 5 octobre io56 et couronné em-

pereur le 3 mars 1084.

[£ccfes.,XXlX, i5.]
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IV. 73
IMPRIMERIENATIONALE.

Facta est hsec donatio in capitulo Cluniensi, per manus fratris mei
`

Walterii, anno ab incarnatione Domini millesimo LXXOIIII, indic-

tione xn, in die Purificationis beatae et gloriose. virginis Mariœ.

3468.

EPISTOLAGREGORIIPAP^EVIIADHUGONEM,ABBATEM.CLUNIACENSEM,QUAEUMHORTATUR

ADVISITANDAMAPOSTOLICÀMSEDEM,ADQUAMEUMNONDUMACCESSISSEMIRATUR.

Gregorius, etc. Gratia nobis et. (Regest. Greg. VII, liv. i, p. 62 10

Labbe, Concil., t. X, p. 5i; Hardouin, ConciL, t. VI, col. 1262;

Mansi, ConciL, t. XX, p. 18.)

3469.

CHARTA QUA BEGO, FILIUS HUGONIS DE CALOMONTE MONASTERIO CLUNIACENSI

ABBATIAM FIGIACENSEM SUBMITTIT.

(B.h.io54.)

Divina clementia consulens mortalibus, naturalem et generalem

legem mentibus indidit humanis, ut quisquis proprium detrimentum

agnoscens, perquirat sibi utile et proficuum. Igitur monachi Figia-

censes preter communem legem, privatam etiam de suo provectu et pro-

fectu habentes, cum jam per multa annorum curricula sui necglec-

tores extitissent, tandem largifiua Domini inspirati bonitate, multis

laboribus desudaverunt, quo pristinos vit§ erratus in melius corri-

gendo emendare potuissent; ad postremum, sub régula patris Bene-

dicti degere et vivere parati, elegerunt in hoc domnum Hugonem,

abbatem Cluniacensem, pari voto et communi, quatinus sicut proprio

pastori illi obedirent, et ipse ut peculiaribus ovibus deinceps agenda

provideret. Qui in primis istud omnimodis pertimescens et nullate-

l Nous empruntons ce nom au som-

maire de l'acte tel qu'il est inscrit au car-

tulaire «Bego, filius Hugonis de Calo-

monte abbatiam Fiacensem. » II est ortho-

graphié à peu près de même dans la pièce
suivante.

2
Imprimé dans la Gail. christ., t. I,

pr. c. 44.
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nus aaquiescens, postmodum suasiombus et impinctionibus, ut ita

loquamur, domni Hugonis, tunc temporis suc congregationis professi
monachi, cujus dominio, antequam monachicum caperet habitum,
isdem locus videlicet Figiacus suberat, victus; habens etiam inde

auctoritatem et permissionem domni Geraldi, cardinalis Romani et

episcopi Hostiensis, qui illis diebus in locum supervenit, pariterque
laudationem et assensum Begonis, domni Hugonis fili.i, tam loci quam
patriae procuratoris et domini, necnon domni Geraldi, Caturcensis

episcopi, set et comitis Rotenorum Raimundi, et Wilelmi, fratris

ejus, comitis Tolosani 1, quibusdam de fratribus suis iHuc directis
locum secundum regulam Sancti Benedicti innormandum suscepit.
Hoc intervallo, venerabilis memoriœ Hugo, Begonis pater, viam uni-

versç carnis ingreditur, resque semi peracta relinquitur. At Bego
ardens animo ad affectum perducere quod pater suus morte preven-
tus non potuit, legatione sua optimatùm suorum domno abbati Clu-
niacensi directa, ad visitandum et ordinandum locum eum reinvitat.

Quid multis? Cepto consilio, dimissis maximis negotiis, lioc iter arri-

puit, ac tandem post nimiam sui fatigationem, ad jam dictum locum

devenit ubi domnus Bego ante illum veniens, quç bene mandando

promiserat meliori executione adimplere procuravit. Sane primo
seorsum tota causa ventilata et inquisita, omnes malas consuetudines

et torturas quas illi loco actenus fecerat, suorum nobilium usus con-

silio vuerpivit ac dimisit, et postea in generali capitulo, presentibus
domno Hugone et domno Hunaldo, abbatibus, cum nonnullis fratri-

bus Cluniacensibus et Figiacensibus, tune ut primum domnum Hugo-
nem abbatem et pastorem suum una et eadem sententia eligentibus et

proclamantibus palam se, a loco suam progeniem alienavit, et in per-

petuum extorrem reddidit, ac postmodum Domino Deo Patri, Filio,

Spirituique Sancto, in cujus honore est attitulatus, eundem
locum pro

absolutione patris, matris suorum, sueque progeniei peccatorum con-

cessit, et domno Hugoni abbati, suisque successoribus, et loco Clu-

1 [RaymondIV,comtedeSaint-Gilles,de Rouergue,etc.,et GuillaumeIV,comtede

Toulouse.]
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niacensi, ad ordinandum et servitio Dei disponendum submisit, ex-

tunc et inantea, per omnia secula seculorum. Ubi, ob monimentum

tante, rei et ipse et sui partem et societatem omnium benefitiorum

privatoràïm et publicorum tocius Cluniacensis congregationis accepe-
runt quique in astipulatione et affirmatione nominatim subnotati

sunt. Approbavit quoque et laudavit domnus Bego atque sui obtimates

fratrum Cluniacensium concessionem ac suam de predicto loco f'actam

vuerpitionem et relaxationem muniri ac roborari regalibus preceptis
et apostolicis privilegiis, ut nullus deinceps absque damno etpericulo

cujusque ordinis, honoris vel potestatis, promiscui sexus aut etatis,
audeat vel presumat tam nobilem et solempnem liberalitatem quo-

cumque modo infringere vel calumniari. Quod si quis heres aut pro-
heres domni Begonis, vel qualiscumqiie inmissa persona, contempto
Deo et sanctis ejus, contra hoc aliquid contradictionis molitus fuerit,
nisi resipiscens penituerit et emendaverit, sors ejus et pars sit cum

Juda, traditore Domini, cumque Dathan et Abiron, quos vivos terra

absorbuit, et cum his qui dixerunt Domino « Recède a nobis. » Fac-

tum est atitem hoe memoriale vel carta des^riptionis anno ab incarna-

tione Domini millesimo LXX.hii, indictione xn, presidente sanctç et

apostolic§ sedi
-domno Gregorio VII papa, secundo anno papatus ejus,

Francorum regnante rege Philippo. Est àutem hoc scriptum Fiaci pu-
blice factum, sabbato in die beati Luce evangelistç. Signum in primis
domni Begonis.

3470.

CHARTA QUA BEGO, FILIUS HUGONIS DE CALOMONTE, ORDINATIONEM ABBATUM FIGIACENSIUM

ITERUM MONASTERIO CLUNIACENSI OFFERT ET DAT.

(B. h. 106 K)

Suggerente summa et insêparabili Trinitate, ego Bego, fiiius Hu-

gonis de Calmonte, offero et dono ad altare Beati Petri Cluniacensis

ordinationem abbatum monasterii Fiaci sive monachorum omnium

1 Publiédansla Gall.christ.,1.1 pr. c. Ai.
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presentiumscilicet et futurorum, ut sit in manu presentis abbatis

Cluniacensis et eorum qui post eum venturi sunt, ut ordinent eum

secundum regulam Sancti Benedicti, et hoc facto pro redemptione ani-

marum patris mei etmatris meç et omnium parentum meorum, utsit t

stabile in perpetuum et sine mendatio et fraude.

3471.

CHARTA QUA WILLELMUS, AUXIENSIS EPISCOPUS, RAIMUNDUSQUE LECTURENSIS EPISCOPUS,

ET ALII, DANT MONASTERIO CLUNIACENSI LOCOS SANCTI GENII ET SANCTI CLARI.

(B. h. 38 l.)

Quoniam 2 inter alia que, humano generi ad auxilium divina provi-
dentia clementer providit, sanctorum etiam patrocinia misericorditer

concessit, scilicet ut prosibi famulantibus non infimum apud se inter-

cedendi locum ipsi obtinerent. Quapropter ego Willelmus, Dei gratia

Auxiensis archiepiscopus, necnon et ego Raimundus, Lecturensis

episcopus, una cum Oddone vicecomite et nepote ipsius Viviano, do-

namus Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ad locum Clunia-

cum, in manu domni Hugonis, ejusdem Cluniacensis venerabilis

abbatis, locum de Sancto Genio cum omnibus appendiciis suis, libero

jure et quieto, scilicet ut amodo et deinceps quamdiu monastica reli-

gio in supradicto Cluniaco vigu[er]it, isdem domnus Hugo abbas, seu

post eum omnes ipsius successores, locum ipsum, sicut jamdictum est,

cum omnibus appendiciis suis jure perpetuo teneant et possideant. Hoc

autem, ut superius prefati sumus, ideo facimus, quatenus ab ipso
sancto Genio apud Deum pro hoc opere in ultimo judicii die aliquam

misericordiç partem mereamur percipere. Nam cum locus ipsé Sancti

Genii monachorum prius cçnobiumfuerit, ad hoc secularitate crescente

jam pridie devenerat, ut ipsius necessitate victus cogente, derelictus

Imprimé deux fois dans la Gall. christ.,

t. I, instr. col. 160, d'après l'original, et s

p. 175 d'après le cartulaire de Moissac et 1

les papiers de Colbert. <

2 En marge, écriture du milieu du xve

siècle, on lit «Attente, nunc subest ab-

bati Moysiaci. » Saint-Gény ne dépendait

donc plus qu'indirectement de Cluny.
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Lr quam destructus. Preterea concedimus etiam et do-potius videretur quam destructus. Preterea concedimus etiam et do-

namus eidem domno Hugoni abbati, ad locum Chmiacum, locum si-

militer de Sancto Claro, ut sicut jam supra prelibavimus de Sancto

Genio, ab ipso ejusque successoribus omnibus deinceps quieto jure
eodem modo teneatur et possideatur. Facta est autem hçc carta anno

incarnationis Dominice millesimo septuagesimo nu, indictione xn,

regnante Phylippo Francorum rege, imperante autem Domino nostro

Jesu Christo, cujus regnum est omnium seculorum. S. Raimundi Wil-

lelmi. S. Oddonis. S. Unaldi abbatis.

3472.

CHARTA QUA JOCERANNUS 6ROSSUS MONASTERIO CLUNIACENSI ECCLESIAM DE A1NA,

AB ANTECESSORIBUS SUIS DATA M, ET NUNC A DALMATIO MILITE DETENTAM, CONFIRMAT.

(B. h. i4i, CXLITI.)

in nomine sanctse et individu^ Trinitatis. Providentissimus Dominus

et omnium cupiens malensque penitentiam quam mortem, omnem

prorsus excusationem subtraxit, et ne errantes revocanti, lapsos rele-

vanti, quicquam pretendere liceat, post multa et immensa affluentis

gralise suç beneficia, humanam perpendens fragilitatem « Date,

inquit, helemosinam, et omnia munda sunt vobis. » Hanc ergo inevi-

tabilem ipsius amonitionem, ego Jocerannus, cognomento Grossus,
summa totius animi devotione amplectens, anim§ meae quantulocumque

providendum censui beneficio; tenebam igitur ego et per me miles

meus Dalmatius, œcclesiam donatam ab antecessoribus meis Deo et

sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ad locum Cluniacum. Hanc ego
ad presens sancte congregationi ejusdem loci dimitto sine ulla reser-

vatione, sine ulla conditione, ut eam cum appendiciis perpetuo jure

possideant sine ullo respectu, et antiquam antecessorum meorum

donationem confirmo. Insuper, ut hoc absque ulla inquietudine in per-

petuumpermaneat stabiliter, consensu et peticione, et etiam donatione

ejusdem militis mei Dalmatii, qui eam quasi in hereditarium fevum

tenebat, et ne hoc aliquis ulterius infringere temptet, scriptis commen-
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damus, signis propriis consignamus. S. Joceranni. S. Dalmatii. S. Ber-

nardi. S. Ingelberti. Factum est anno Domini millesimo lxx° iiii0,

indicione xna, abbate religiosissimo Hugone. Dicata est eadem aecclesia

in honore sancti Martin-i, sita in villa que dicitur Aina.

3473.

NOTITIA WERPITIONIS 'QUAM FECIT BERNARDUS, FILIUS BERNARDI GROSSI, ECCLESLE

DE AINAI, QUAM FRATER SUUS JOCERANNUS DEDERAT MONASTERIO CLUNIACENSI, ETC.

(B. h. îHi CXLVI.)

i. In nomine Domini nostri Jesu Christi. Sciant omnes fideles Dei

hanc vuerpitiohem quam fecit Bernardus, filius Bernardi, qui appel-

labatur Grossus, Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo et se-

nioribus Cluniacensis cçnobii. Calumpniabatur et auferebat eis injuste

quasdam possessiones quas frater suus Jocerannus veniens ad conver-

sionem dederat eis pro anima sua et pro anima avi sui Joceranni et

patris sui Bernardi, et omnium parentum suorum, hoc est aecclesiam

sitam in pago Rtatisconensi in villa que, dicitur Ainai, et tres conda-

minas in villa Sarcei, et pratum in Vaurerella et francisas de quodam

homine nostro in Curtfranceon. Hçc omnia calumpniabatur, set tan-

dem recognoscens se nullam justam causam habere, venit in capitu-

lum Cluniacense, et omnia vuerpivit Deo et sanctis apostolis Petro et

Paulo, et eisdem senioribus, in presentia Oddonis prioris et totius

conventus, et bono animo confirmavit donationem fratris sui Jo-

ceranni, et in carta notari rogavit, quam ipse super altare Sancti Pétri

posuit. Huic vuerpicioni interfuerunt testés et laudatores Hubertus et

frater ejus Bernardus, et Seguinus de Cres.

3474.

NOTITIA WERPITIONIS QUAM FECIT BERNARDUS GROSSUS MONACHIS CLUNIACENSIBUS MA-

LARUM CONStETUDINUM QUAS VINDICABAt IN SANCTO YPOLITO, IN MONÏARIACO ET IN

VALLIS.

(B.
h. 142, csliiii.)

n. Verpitio quam fecit Bernardus miles, cognomento Grossus, cum
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filio suo Gauceranno, Deoet sanctis ejus apostolis Petro et Paulo, ac
domno Sigaldo priori Cluniacensi omnibusque fratrihus in communi

capitulo. Dimisit omnes querelas quas habebat adversus eos in servis
et aneilhs atque terris ubique dispersis et malas consuetudines quas
vendicabat, et in Sancto Ypolito et in Montaniaco et in Vallis. Insuper
laudavit comparationem quam fecerunt Bei-ziaeo, et contra omnes

promisit adjutorium et defensionem pro posse suo. Unde absolutionem
ei fecerunt fratres de malefactis que adversus eos ante perpetraverat,
tali conventione ut deincepsse. emendaret ac mala bene faciendo con-
mutaret.

3475.

CHARTA QUA JOCERANNUS GROSSCS, DE CASTRO USCELA, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

ECCLESIAM SANCTI LAURENTII MAT1SCONENSIS ET ALIAS RES IN VILLIS GIMANDRIS, SAR-

CIAS,ETC.

(B. h.
143, oxlv.)

In nomine Domini. Ego Jocerannus cognomentoGrossus, decastro
Uscela, habui et potestative possedi ad civitatem Matiseonensem,
ultra fluvium

Sequanam1, in ripam, quàndâm œcclesiam in honore
sancti Laurentii consecratam. Item possedi in villa que appellatur Ci-
mandris unum mansum. Item tres condaminas possedi juxta villam

que vocatur Sarcies, etin villa Monte unum mansum et unum servum,
nomine Lietbaldum, cum infantibus suis et alodo suo, et insuper ter-
ram et vineas quas idem servus de me habuit. Item unum servum,
nomine Girbaldum, cum infantibus suis, qui habitavit in villa Casenuo-
les. Notumsit ergo Christi fidelibus presentibus et futuris, quia ista
omnia donavi Deo et sanctis ejus apostolis Petro et Paulo ad monas-
terium Cluniacum et ad servicium monachorum in eodem monasterio
Deo famulantium, perpetuo jure tenenda etpossidenda.Donum œcele-

sise specialiter feci eum voluntate seu laudamento Matisconensis eo-
mitis Widonis. Donavi autem ea, sicut prefatus sum, pro salute anime,
meae et parentum meorum, ut peccatorum nostrorum veniam merea-

L-Lisez Sagonam.
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mur.1, et ut pro parva et temporali benedictione iargam et sempiter-

nam benedictionem Dei omnipotentis accipiamus,
et in die novissimo

aliquam apud ipsum misericordiam per sufïragia sanctorum apostolo-

rum inveniamus. Hanc autem donationem meam si quis violare vel

infringere temptaverit, judex supernus et eternus in virga visitet

iniquitatem ejus et in verberibus peccatum illius, ut in hoc seculo

male se fecisse cognoscat, et prius ad emendationem veniat quam

eternam mortem et dampnationem incurrat. Facta est hçc donatio anno

ab incarnatione Domini millesimo Lxx°iiii0, indictione xna. S. Bernardi,

S. Engelberti. S. Guntardi.

3476.

CHARTA QUA SIMON MEDANTENSIS COMES DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

ABBATIAM MEDANTENSIS ECCLESLE ET ALIAS RES IN EADEM VILLA, ETC.

(B. h. n5, cxvii.)

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Sympn, Medantensis

comes2, notum fieri [volumus omnibus] tam presentibus quam futu-

ris, abbatiam Medantensis aecclesie Beatae Marie, cum omni beneficio

pertinente
ad eandem œcclesiam, quod Albericus, canonicus predictç

secclesiseatque omnes canonici ex me retinent, me dedisse Beato Petro

Cluniacensis œcclesiaB3. Quod factum est in medio crastino Quadrage-

simç, in domo predicti Alberici, videntibus atque testantibus, vide-

licet Hugone Stavelo et Hugone Brusta Salicem Niyardo de Settul-

leia Radulfo, filio Radulfi vicecomitis; Uberto de Roseto; Drocone

Propinone; Lisiardo, ejusdem œcclesie, canonico; atque Alberico jam

dicto; Tetbaldo predicti vicecomitis privigno. Addidi etiam huic dono

omne quod habui apud Medantam villam, nemus scilicet et prata, et

campos et vias; et in unoquoque
anno xxx libras nummorum de me-

dietate thelonei Medante castelli, et piscationem loci quemvulgus Glut-

1 Sous-entendu obtinere.
2 Cet acte de Simon, dernier comte du

Vexin, nommé ici comte de Mantes, a été

confirmé en 1076 par le roi Philippe I".

(Arl de vérifierlesdates, in-f t.III p. 684.)

Voyez ci-après, à la date.
3 On lit en marge, d'une écriture de

la fin du xv* siècle 0 hodienon subest ».
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tonem appellat, cum hospitibus ejusdem loci, œcclesise quoque Cris-

piacensis abbatiam et feodum Arnulfi armigeri Walterii, Medantensis